Et dicti domini Deputati dixerunt quod si dicti domini ambaxiatores et advo-
cati volebant super predictis amplius dicere vel allegare erant parati eos audire ter-
cia hora, post meridiem presentis diei.

Eadem vero die mercurii in vesperis, coram dictis dominis Novem Deputatis in
dicta aula existentibus congregatis, affuerunt dicti honorabiles ambaxiatores,
advocati dictorum dominorum Regis et Infantis Castelle. Et dictus honorabilis
Dominicus Maschoni, continuando allegaciones suas predictas, dixit et allegavit
verbo quamplurima pro jure pretenso dicti domini infantis, ut dixit faciencia2412.

[1412, junio, 18. Caspe]

Ulterius, die sabbati in vesperis intitulata2413 XVIII dicti mensis junii anno pre-
dicto a nativitate Domini M CCCC XII, dicti domini Deputati tradiderunt nobis
predictis eorum notariis et secretariis quasdam literas pergameneas patentes sanc-
tissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti, digna Dei providencia
pape XIIImi, ipsius vera bulla plumbea in cordula canapis more2414 romane curie
bullatas, sanas et integras, non viciatas, cancellatas nec in aliqua sui parte suspec-
tas sed omni prorsus vicio et suspectas carentes, ut prima facie aparebat, quas in

2408 Sigue tachado: eisdem.
2409 Sigue tachado: religiosus h.
2410 Originalmente: Maschonis, cancelada la s final.
2411 Sigue tachado: Petens alium terminum sive horam ad continuandum et complendum dictas suas alle-

gaciones per dictos Dominos Deputatos sibi concedi et assignari.
Et dicti Domini Deputati prorogarunt et assignarunt terminum dicto honorabili domino Dominico ad con-

tinuandum allegaciones suas predictas ad horam terciam post meridiem presentis diei.
2412 En el m i una mano posterior anotó la abreviatura: pro, idéntica a la empleada en los docu-

mentos expedidos por la Cancillería real.
2413 Sigue tachado: XX.
2414 Sigue tachada una palabra ilegible.
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presenti processu inseri et continuari mandarunt, et quarum tenor sequitur sub
hiis verbis:

[1412, marzo, 18. Peñíscola]

Benedictus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus Petro,
archiepiscopo Terraconensis, et Dominico, episcopo Oscensis, ac dilectis filiis
Bonifacio Ferrarii, priori majoris Domus Ordinis Cartusiensium; Vincencio Ferra-
rii, Ordinis fratrum Predicatorum in sacra pagina professori; et Francisco de Aran-
da donato domus Porteceli, dicti Ordinis Cartusiensium, salutem et apostolicam
benedictionem. 

Pro parte dilectorum filiorum de Parlamentis Aragonum et Valencie ac Prin-
cipatus Cathalonie fuit expositum, coram nobis, quod cum ipsi pro bono statu dic-
torum Regnorum et Principatus et aliorum regnorum et terrarum regis Arago-
num dicioni subjectorum, que, ¡prothdolor! regis sunt solacio destituta super
successione ipsorum, vos et nonnulle alie persone in certo numero sitis2414bis electi
qui debetis, certo instanti termino, apud locum de Casp, Cesaraugustane diocesis,
personaliter convenire, et in premissis si celeriter providendum propter varios
casus quibus status premissorum continuis successibus infestatur, nobis humiliter
supplicarunt, ut super acceptacione impositi vobis oneris scripta nostra dirigere
dignaremur.

Nos itaque statu predictorum regnorum et terrarum, pro compacientes affec-
tu quia pacem et concordiam omnium querimus et ipsorum sinistris eventibus
affectamus totis pro viribus obviare, predictorum Parlamentorum supplicacioni-
bus inclinati vos et vestrum quemlibet precibus requirimus et ortamus vobis nichi-
lominus et cuilibet vestrum in virtute sancte obediencie, per apostolica scripta
mandamus quatenus considerantes quantum sit dispendiis plena dictorum regno-
rum regis diutina carencia quanta animarum pericula et corporum strages secum
trahat quot incomoda secum ferat, quia a domesticis Dei est incohanda doctrina
ut alii eorum exemplo perfectius operentur eleccioni prefate benimodum pre-
bentes assensum negocii vobis commissi omnes et singuli solitudine non pigri sed
spiritu ferventes Domino servientes absque dilacionis obstaculo execucioni dili-
gencius intendatis ad locum predictum gressus vestros in Christi nomine dirigen-
do et in premissis taliter vos habendo quod alicuius culpa vel negligencia causan-
te prefatum negocium nullum paciatur turbacionis detrimentum, sed vera
obediencia que victimis est prestancior in vobis effectualiter operetur et taliter
quod ultra laudis preconium divine retribucionis premium consequi valeatis.

Datum Paniscole, Dertusiensis diocesis, XV kalendas aprilis pontificatus nostri
anno decimo octavo.

2414bis sitis, en el interlineado.
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[1412, junio, 19. Caspe]

In crastinum, videlicet, die dominica hora vesperorum vel quasi XVIIII dicto-
rum mensis et anni, dictus honorabilis Johannes Navarro, alter ex ambassiatoribus
dicti domini Ducis Gandie, tradidit dictis dominis Deputatis quasdam addiciones
allegacionibus per eum superius datis, ut dixit, factas duo papiri folia continentes,
quasquidem addiciones dicti domini Deputati penes se retinuerunt.

[1412, junio, 20. Caspe]

Post hec autem, die lune in vesperis XX eorundem mensis et anni, dicti domi-
ni Deputati receperunt per quemdam cursorem quandam literam a Parlamento
generali2415 Regni Valencie eis missam, cuius tenor talis est:

[1412, junio, 15. Valencia]

Als molt reverends, honorables e molt savis senyors, los Nou qui són en lo castell de Casp
per declarar e publicar nostre rey e senyor.

Molt reverends e molt honorables e savis senyors: 

Com de part vostra, per letra dada en lo castell de2416 aquexa vila a2417 VIIII dels presents
mes e any, nos sia stat dit, exortat e pregat que prestament vos trametéssem nostres ambaxa-
dors per oyr publicació e declaració de nostre ver rey e senyor per justícia segons forma dels
capítols sobre la dita rahó fets en Alcaniz. A la qual vos responem que complint per obra la
dita vostra letra havem donat spaxament, tan prestament com havem pogut, en tant que ab
la ajuda de nostre senyor Déus los dits nostres ambaxadors se partiran d’ací demà e conti-
nuaran lur camí tro sien aquí devant vosaltres, molt reverends, honorables e savis senyors,
per oyr en la jornada per vosaltres assignada la dita benaventurada publicació e declaració
de nostre just rey e senyor. Pregant e exortant-vos que aquella al dia consignat infal·liblement
se faça per vosaltres, com sia cosa que ab sobiran desig speram, atés los grans béns que se’n
seguiran e los mals que pendran sedació per aquella, als quals no pot ésser dat compte alcú.

Et tinga la Santa Trinitat totstemps en comanda les vostres reverendes, honorables e
savies persones.

Scrita en València, e sellada2418 ab lo sagell del reverend senyor Bisbe de València, a XV
de juny any MCCCCXII.

Lo Parlament general de Regne de
València apparellat a vostre honor.

2415 Parlamenti generalis, S.
2416 Sigue tachado: Casp.
2417 Sigue tachado: X.
2418 Sagellada, S, V.
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[1412, junio, 21. Caspe]

Postmodum, vero die martis intitulata XXI junii dicti anni MiCCCCiXIIi post
meridiem, coram dictis dominis Deputatis in castro jamdicto existentibus congre-
gatis, affuerunt dicti honorabiles Bernardus de Gallach, Johannes de Alçamora et
Bernardus del 2419 Bosch, ambassiatores et advocati dicte domine Yolandis, jamdicti
domini regis Johannis relicte. Et ultra, alias allegaciones, quas aliis superius dede-
rant et obtulerant in scriptis allegaciones pro parte, ut dixerunt, filie et nepotis
ipsius domine regine facientes, que remanserunt in posse dicti domini Archiepi-
scopi Terraconensis.

Et successive2420, paulo post, dictis dominis Deputatis etiam in dicto castro simul
inventis2421, coram eis affuerunt reverendus ac nobiles et honorabiles frater Johan-
nes de Montesono, magister in sacra pagina, Bernardus de Erillo, Bernardus de Vila-
rig, milites, ac Johannes Navarro et Petrus de Falchs 2422, Franciscus Blanch, legum
doctores, ambaxiatores dicti domini Ducis. Et addentes dictis eorum allegacioni-
bus, quas in scriptis dederant, obtulerunt etiam eisdem dominis Deputatis et
nomine ipsorum dicto domino Episcopo Oscensis unum quinternum2423 continens
allegaciones2424 pro jure dicti domini Ducis, ut dixerunt, facientes.

[1412, junio, 22. Caspe]

Consequenter autem die mercurii, hora terciarum vel quasi, intitulata XXII
junii anno predicto MCCCCXII, coram eisdem dominis Deputatis in dicto castro
pariter congregatis, affuit venerabilis Raymundus Cardona, nomine et pro parte
dicti egregii domini Frederici et ut actor et procurator, ut dixit, tutoris illius. Et
obtulit in scriptis duo quaternia papirea continencia in se allegaciones, per advo-
catos dicti domini Frederici coram dictis dominis Deputatis, verbo factas pro jure,
ut dixit, dicti domini Frederici, quod habere pretendit in dicta successione coro-
ne Aragonum. Quequidem quaterna recepit, pro se et suis condeputatis, dictus
dominus Episcopus Oscensis.

Post modicum vero instans, coram eisdem dominis Deputatis sic existentibus,
ut premititur2425, affuerunt dicti reverendus nobiles et honorabiles dominus Epi-
scopus de Malta2426, dompnus Anthonius de Cardona, Franciscus de Villanova et

2419 Sigue tachado: Gallach.
2420 Successive, en el interlineado.
2421 Junctis, V.
2422 Decretorum, ad V.
2423 Breve quaternum, S, V.
2424 Sigue tachado: ut dixerunt.
2425 Congregatis, ad V.
2426 Malte, S. Se trata de Antonius (29.VII.1409), cfr. EUBEL I, 1913, 340.
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Arnaldus Albertini, milites, et Sperans in Deo Cardona et Mathias Vitalis, ambaxia-
tores et consiliarii asserti dicti egregii domini Comitis Urgelli. Et factis verbo qui-
busdam allegacionibus per dictos dominos Episcopum, Sperantem in Deo et
Mathiam Vitalis in favorem juris pretensi eiusdem domini Comitis, ut dixerunt,
facientibus. Et eis, fine facto, ultra ea que predicte2427 VIIIª die presentis mensis
obtulerant, etiam novissime dederunt et obtulerunt in manibus dicti domini
Oscensis Episcopi, nomine sui et aliorum dictorum dominorum condeputatorum
suorum recipientis, quandam scripturam dictas allegaciones in se, ut dixerunt,
continentem2428, quam dictus dominus Episcopus, pro se et aliis dictis dominis
Deputatis, recepit et penes se retinuit de cuius oblacione dicti asserti ambaxiatores
petierunt fieri publicum instrumentum.

Dicti autem domini Deputati, per vocem dicti domini Episcopi Oscensis,
responderunt et requisierunt instrumentum fieri requisitum absque ipsorum
responsione non claudi.

Et nichilominus, dicti domini Deputati respondentes, ut dixerunt, instrumen-
to de oblacione allegacionum pridem per dictos ambassiatores sub kalendario de
VIII die junii presentis fieri requisito et cuidam protestacioni quam in earum fine
dicti domini Deputati contentam esse dixerunt, in presencia eorundem domino-
rum ambaxiatorun et testium subscriptorum obtulerunt quandam papiri scedu-
lam scriptam, quam in fine dicti instrumenti requisiti continuari et inseri petie-
runt tenoris sequentis: 

Et dicte Novem Persone ad investigandum, instruendum, informandum,
noscendum, recognoscendum et publicandum cui Parlamenta subditi et vassalli
regie Corone Aragonum fidelitatis debitum prestare et quem in eorum verum
regem et dominum, per justiciam secundum Deum et eorum bonas consciencias,
habere debeant et teneantur deputate, contradicentes ac dissentientes, expresse,
et eciam respondentes protestacioni seu protestacionibus quibuscumque per reve-
rendum, nobiles et honorabiles ambaxiatores egregii domini Comitis Urgelli eis
factis, dicunt quod ipse non nominibus eorum propriis sed vigore potestatis eis
atribute processerunt, procedunt ac procedere intendunt circa investigacionem,
instruccionem, informacionem, recognicionem et publicacionem predictas, per
justiciam secundum Deum et eorum bonas consciencias. Requirentes presentem
contradiccionem et responsionem in fine dictarum protestacionum, ac de eisdem
petiti instrumenti inseri et continuari et de omnibus, simul et non divisim, fieri
atque tradi publicum et publica instrumenta.

Presentibus pro testibus honorabilibus Dominico de Lanaja, Guillermo Çahera
et Raymundo Fivallerii, castellanis dicti castri de Casp.

2427 Pridem, V.
2428 Originalmente: Continentes, s final cancelada.
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Et cum statim post recessum dictorum dominorum2429 ambassiatorum dicti
domini Deputati reperissent, ut dixerunt, dictam scripturam per eosdem ambas-
siatores cum et sub protestacione in dictis eorum primis allegacionibus expressa-
ta novissime fuisse oblata. Ideo, respondentes, ut dixerunt, eidem et instrumento
per dictos ambassiatores fieri postulato, obtulerunt illam et eandem responsio-
nem quam prime protestacioni de verbo ad verbum obtulerant die presenti. Man-
dantes et requirentes eandem primam responsionem etiam in fine oblacionis dic-
te scripture per dictos ambassiatores facte novissime inseri et continuari, et de
eadem oblacione una cum predicta eorum responsione simul et non divisim, fie-
ri atque tradi publicum et publica instrumenta.

Et nichilominus, mandarunt predictarum eorum responsionem dictis dominis
ambassiatoribus intimari per notarios infrascriptos. 

Presentibus testibus supradictis.

Que fuerunt per nos Franciscum Fenolleda et Jacobum de Monteforti, notarios
supradictos, inmediate dictis dompno Anthonio de Cardona, Francisco de Villanova
et Sperendeu Cardona, in vico prope hospicia in quibus hospitabantur personaliter
inventis, presente eciam et vocato discreto Dominico Enyego, eorum notario intimata.

[1412, junio, 23. Caspe]

Successive, autem, die jovis in vesperis intitulata XXIIIª dicti mensis junii anno
predicto a nativitate Domini Mº CCCCº XII, coram dictis dominis Novem Depu-
tatis in aula predicti castri existentibus congregatis, affuerunt honorabiles Franci-
schus Samela2430 et Vincencius Padrissa2431, legum doctores civitatis Barchinone,
advocati, ut dixerunt, dicti domini Frederici, qui dixerunt et allegarunt verbo non-
nulla pro jure quod dictus dominus Fredericus in dicta successione Corone regie
Aragonum habere pretendit, ut dixerunt, faciencia. Quequidem allegaciones et
dicta dixerunt se velle in scriptis redigere et ea dare et offerre die sabbati proxi-
me instanti, cum ante vel citius non valerent. 

[1412, junio, 25. Caspe]

Denuo die sabbati, post horam prime vel quasi, intitulata XXVª junii dicti anni
MiCCCCi XII i, coram dictis dominis Deputatis in dicto castro personaliter simul
junctis, affuerunt dicti venerabiles2432 Francischus Çamela et Vincenius Padrissa2433,